令和３年８月２７日
保護者の皆様

横浜市教育委員会
横浜市立中丸小学校
校長 吉田りえ

分散登校での教育活動再開について

 保護者の皆様には、日頃より横浜の教育の推進に対して、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上

げます。
 先日、９月１日より短縮授業による教育活動再開についてお知らせしましたが、この度の新型コロナウイ

ルス感染拡大の状況を受けて、横浜市立学校では９月１日から13日まで、分散登校、短縮授業による教育

活動を行うことになりました。先日のお知らせから短い時間での変更となり、申し訳ございません。
 分散登校につきましては、学級を登校グループと自宅学習グループの２つに分けて行います。
登校グループは、学校での学習後、給食を食べ１３時半に下校します。自宅学習グループは、タブレット

を使った学習やドリル・スキル等、各クラスで出された課題を自宅で取り組みます。
タブレットについては、９月１日に持ち帰ります。ご家庭で接続状況等、ご確認をお願いします。タブレ

ットについてご不明な点がありましたら学校までご連絡ください。
つきましては、次の内容で分散登校を行いますので、お知らせいたします。

１ 分散登校について

○ 学級をＡ・Ｂ２つのグループに分けて教育活動を行います。

  Aグループ：兎山・大丸地区（登校日９月１日、２日、６日、８日、１０日）
  Bグループ：兎山・大丸以外（登校日９月１日、３日、７日、９日、１３日）
  ※個別級は、個別に連絡いたします。
○ グループごとの在校は１３時半までとします。

8/30

（月）

8/31

（火）

9/1（水） 9/2（木） 9/3（金）

臨時

休業

臨時

休業

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

８：１０～８：２０登校

１０：００下校

１０：１５～１０：２５登校

１２：０５下校
登校 自宅 自宅 登校

給食なしで下校 給食あり   給食あり

9/６（月） 9/７（火） 9/８（水） 9/９（木） 9/10（金）

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

登校 自宅 自宅 登校 登校 自宅 自宅 登校 登校 自宅

給食あり   給食あり 給食あり   給食あり 給食あり

9/13（月）

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

自宅 登校

 給食あり

２ 児童生徒の健康状態の把握について

教育活動学校再開にあたり、児童生徒の健康観察とご家庭での健康管理が重要となります。登校に際し

ては、健康状態を確認するため健康観察票の提出をお願いします。

登校前に各家庭で健康観察を行い、体調不良（発熱、せき、倦怠感、息苦しさ、頭痛の症状等）の場合

は登校を見合わせてください。また、保護者および同居の方に少しでも体調不良が見られる場合も同様に、

登校の見合わせをお願いします。

なお、登校後、児童の発熱を確認した場合、文部科学省から示されているとおり、帰宅措置を講じます。

３ タブレットの貸し出しにあたってのお願い

９月１日にタブレットおよび充電機器を持ち帰ります。毎日タブレットを学校に持ってくることになっ

ています。充電は各ご家庭でお願いします。

   なお、貸し出されたタブレットでは、インターネットの閲覧が可能となっています。

タブレット内のアプリには、「かってにさわらない」という項目の中にsafariとGoogle chromeというイ

ンターネットを見るアプリが搭載されていますが、こちらは安全なインターネット活用という面から児童

の使用は禁止しております。

   学習上インターネットを活用する場合は、ロイロノート内のwebカードを使用します。こちらは通常

のブラウザよりも強力なフィルタリング機能がついておりますので、児童が安全にインターネットを活

用できます。

   また、タブレットを故意に破損した場合は、４月に配付しました「器物破壊にかかる指導と費用弁済

へのご理解とご協力のお願い」の文書に準じて修繕費用の弁済負担を保護者にお願いします。

   児童の安心・安全な学習のため、ご協力をお願いいたします。

４ その他

○ 感染拡大防止にあたっては、ご家庭の協力も不可欠です。免疫力を高めるためにも、規則正しい生

活を送ることができるようお願いします。また、児童生徒の健康について気になることがある場合は、

遠慮なく学校にご相談ください。

○ １～３年生及び個別支援学級（全学年）の児童のうち、保護者の就業やその他の事情で家庭での対

応が困難な場合に「緊急受入れ」を実施します。なお、「緊急受入れ」はあくまでも「緊急の措置」

であることをご理解ください。保護者の就業やその他の事情で家庭での対応が困難な場合にご相談

ください。なお、緊急受入れの申込み等の詳細は、別紙「分散登校中の緊急受入れについて」でご確

認ください。

  〇９月１日（水）は、給食はありません。

  〇９月２日（木）以降は、分散で給食当番をするため、白衣が使えません。

登校する日はエプロン・給食セットのご用意をお願いします。

 令和３年８月２７日

保護者の皆様へ

 横浜市教育委員会

横浜市立中丸小学校

                             校 長 吉田 りえ

分散登校中の緊急受入れについて

保護者の皆様には、日頃より横浜の教育の推進に対して、ご理解とご協力をいただき、

心より感謝申し上げます。

 この度の新型コロナウイルス感染拡大の状況を受けて、横浜市立学校は９月 1日～１３

日まで 2グループに分けて分散登校とすることにしました。なお、その間、就業やその他

の理由により家庭での対応が困難な場合「緊急受入れ」を実施します。

※ 健康観察は毎日実施してください。

＜緊急受入れ＞

 １～３年生及び個別支援学級（全学年）の児童のうち、保護者の就業やその他の理由に

より、家庭での対応が困難な場合について、「緊急受入れ」を実施します。

１ 期間    ９月１日（水）～９月 13 日（月）

８:３０～１４:１５（土・日・祝日を除く）

（放課後キッズ利用の場合）

９月１日（水）～９月１３日（月）１４:３０～１９:００（土・日・祝日を除く）

２ 持ち物

〇学習に必要なもの

〇健康観察票（桃色）〇水筒 〇ハンカチ 〇給食セット

〇マスク 〇予備のマスク 〇上履き

  〇緊急受入れカード（添付ファイルをホームページから印刷できる方は、記入して持

たせてください。）

３ 申し込みについて

 緊急受け入れを希望される場合は、８月３０日(月)９：００～１６：００の間に中丸小

(４９１-８０３３・８０９１)までご連絡ください。なお、８月３０日の緊急受入れに申し

込まれている方は、３０日にお子さんに申込書をもたせていただければ電話の必要はあり

ません。受入れの準備がありますので、ご協力をお願いします。

４ その他

〇利用予定が変更になった時や欠席する場合にはご連絡ください。

〇本人及び同居の方に少しでも体調不良が見られる場合は受け入れできません。

健康観察をしっかり行ってください。

〇登校後、自分の下駄箱を使用し、特別教室で学習する予定です。

〇給食は、各クラスで配膳し、特別教室で食べます。

〇９月 1日（水）は、給食はありません。お弁当を持たせてください。

〇９月２日（木）からは、お子さんの登校日ではない日に申し込みをお願いします。

５ キッズ利用の方について

〇登校日にキッズ利用の方は、１３：３０～１４：１５は特別教室で学習します。

〇1日（水）、８日（水）は、区分２の方は１３：３０～キッズでの参加となります。

＜分散登校期間＞ ９月１日（水）～９月１３日（月）まで

緊急受入れ申込書       保護者保管用

分散登校グループ  A（兎山・大丸） ・ B（その他）

※受け入れを希望する日の時間帯に〇をつけてください。

緊急受入れ申込書        学校提出用

分散登校グループ  A（兎山・大丸） ・ B（その他）

申し込み理由

※受け入れを希望する日の時間帯に〇をつけてください。

＜9月１日～１３日の緊急連絡先＞

体調不良等の場合、学校から下記の順のご連絡することもありますので、必ず連絡がとれ

るようにお願いします。

①名前（             ）連絡先（                ）

②名前（             ）連絡先（                ）

9/１

（水）
午前中

AB 登校

9/2

（木）
A 登校日

9/3

（金）
B 登校日

9/6

（月）
A 登校日

9/7

（火）
B 登校日

9/8

（水）
A 登校日

9/9

（木）
B 登校日

9/10

（金）

A 登校日

9/13

（月）
B 登校日

午前

8:25～

12:15

給食

12:15～

13:00

この日は

お弁当

午後

13:00～

14:15

備考

9/１

（水）
午前中

AB 登校

9/2

（木）
A 登校日

9/3

（金）
B 登校日

9/6

（月）
A 登校日

9/7

（火）
B 登校日

9/8

（水）
A 登校日

9/9

（木）
B 登校日

9/10

（金）
A 登校日

9/13

（月）
B 登校日

午前

8:25～

12:15

給食
12:15～

13:00

この日は

お弁当

午後
13:00～

14:15

備考

きりとり

年  組 児童名                     保護者氏名